[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13.11.2017
	№ 1461

	с. Александровское

	Об утверждении муниципальной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых  домов  на территории Александровского района в 2018-2022 годах»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Александровского района Томской области от 02.09.2014 № 1143 «О переходе к формированию бюджета муниципального образования «Александровский район» на основе муниципальных программ муниципального образования «Александровский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов  на территории Александровского района в 2018-2022 годах».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района  Мумбера В.П.
Глава Александровского  района                                                                        И.С. Крылов
Лутфулина Е.Л.
2-48-86
Утверждено постановлением Администрации Александровского района Томской области от 13.11.2017 № 1461
Паспорт муниципальной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых  домов  на территории Александровского района в 2018-2022 годах»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых  домов  на территории Александровского района в 2018-2022 годах» (далее по тексту – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	Постановление Администрации Александровского района от 02.09.2014 № 1143 «О переходе к формированию бюджета муниципального образования «Александровский район»  на основе муниципальных программ муниципального образования «Александровский район»

	Куратор
	Первый заместитель Главы Александровского района

	Ответственный исполнитель
	Администрация Александровского района

	Соисполнители
	1)Администрация Александровского сельского поселения;

2)управляющие компании;
3)товарищества собственников жилья

	Цель
	Оказание финансовой поддержки сельским поселениям, управляющим компаниям, товариществам собственников жилья по  проведению капитального ремонта многоквартирных домов

	Задачи
	1)Повышение качества условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта многоквартирных жилых домов и внедрения ресурсосберегающих технологий;

2)проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением;

3)обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;

4)использование эффективных технических решений и комплексности при проведении капитального ремонта;
5)повышение уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами

	Сроки и этапы  реализации
	2018-2022 годы

	Целевые показатели (индикаторы)
	Наименование показателя
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Доля многоквартирных домов, охваченных работами по капитальному ремонту в рамках программы, от общего количества многоквартирных домов, %
	13
	15
	17
	18
	19

	Доля отремонтированных МКД от общего количества МКД, нуждающихся в капитальном ремонте, %
	13
	15
	17
	18
	19

	Количество жалоб жильцов ремонтируемых домов на условия проведения и качество ремонта, ед.
	2
	2
	1
	1
	1

	Количество лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами и прошедших повышение квалификации
	1
	1
	1
	1
	1

	Объем средств бюджета города и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Всего 66,5 тыс. руб., в т.ч.:

2018 г. – 13,3 тыс. руб.

2019 г. – 13,3 тыс. руб.

2020 г. – 13,3 тыс. руб.

2021 г. – 13,3 тыс. руб.

2022 г. – 13,3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	1. улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

2. снижение уровня износа многоквартирных домов и приведение в соответствии проведения капитального ремонта нормативам;

3. повышение надежности и качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг потребителю;

4. преодоление прироста объемов непригодного (ветхого) для проживания жилья по сравнению с объемами проведенного капитального ремонта в жилищном фонде;

5. создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств на финансирование программы

6. внедрение энергосберегающих технологий и приборов коммерческого учета и регулирования энергоресурсов в жилищном фонде;

7. создание благоприятных условий для снижения социальной напряженности среди населения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
На территории Александровского района числится 4105 квартир, общая площадь  которых составляет 214.2  тыс. кв. м, из них  жилых квартир в многоквартирных домах – 3220, общая площадь 147.2 тыс. кв.м., в  муниципальной форме собственности находится 275 квартир, их площадь составляет 9,85 тыс. кв. м.

По материалу стен 90% жилых дома - деревянные.

Доля жилых домов постройки 1946-1970 годов, составляет 30% от общего количества жилых домов, 1971-1995 года  постройки  - 55.3%. По проценту износа  30% составляют дома с износом от 31 до 65 процентов. Общая площадь ветхого жилья составляет 24.7 тыс. кв. м, аварийного 0.18 тыс. кв.м.

Число граждан, проживающих в благоустроенных жилых помещениях, составляет 6690 человек, или 77% к общей численности населения.

Из общего количества многоквартирных жилых домов 66 домов, или 68%,  находится под управлением управляющей компании,  12 домов или 12% - создали ТСЖ, непосредственное управление выбрали 19 домов, или 20%. Собранные средства за обслуживание жилья не позволяют своевременно провести  капитальный ремонт мест общего пользования дома, отремонтировать крышу, фасад, фундамент, что приводит к ухудшению состояния здания.

Из-за дотационности бюджетов,  поселения не в состоянии предусмотреть в своих бюджетах ассигнования, необходимые для проведения капитального ремонта жилищного фонда. В этом случае наиболее эффективным способом решения проблемы представляется разработка и реализация Программы на условиях софинансирования из бюджетов всех уровней и средств собственников помещений в многоквартирных домах. Причем вложение собственных средств должно составлять не менее 10% от сметной стоимости капитального ремонта.

2. Основные цели и задачи программы

Цель программы: Оказание финансовой поддержки сельским поселениям, управляющим компаниям, товариществам собственников жилья по  проведению капитального ремонта многоквартирных домов.

Задачи программы:
1)Повышение качества условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта многоквартирных жилых домов и внедрения ресурсосберегающих технологий;

2)проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением;

3)обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;

4)использование эффективных технических решений и комплексности при проведении капитального ремонта;
5)повышение уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами.

3. .Перечень основных направлений  Программы:
1)оказание финансовой поддержки управляющим компаниям, товариществам собственников жилья по  проведению капитального ремонта многоквартирных домов;
2)капитальный ремонт многоквартирных жилых домов;
3)предоставление межбюджетных трансфертов на переселение граждан из ветхого и аварийного жилья;
5)субсидирование повышения уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами.

4.Сроки реализации программы

Срок реализации программы  - 2018-2022 годы.
5.Объемы и источники финансирования

	Источники и направления  расходов
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет области
	66,5
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3

	ИТОГО
	66,5
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3

6. Ожидаемые  социально-экономические результаты  от реализации Программы

1.улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;

2.снижение уровня износа многоквартирных домов и приведение в соответствии проведения капитального ремонта нормативам;

3.повышение надежности и качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг потребителю;

4.преодоление прироста объемов непригодного (ветхого) для проживания жилья по сравнению с объемами проведенного капитального ремонта в жилищном фонде;

5.создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств на финансирование программы

6.внедрение энергосберегающих технологий и приборов коммерческого учета и регулирования энергоресурсов в жилищном фонде;

7.создание благоприятных условий для снижения социальной напряженности среди населения
V. Мониторинг и оценка эффективности муниципальной программы

Для проведения текущего мониторинга реализации Программы исполнители Программы представляют в уполномоченный орган ежеквартальные отчеты и годовой отчет о реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Александровского района от 02.09.2014 № 1143 «О переходе к формированию бюджета муниципального образования «Александровский район»  на основе муниципальных программ муниципального образования «Александровский район».

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальной программы муниципального образования «Александровский район», утвержденной постановлением Администрации Александровского района от 02.09.2014 № 1143.

Приложение 1 к муниципальной программе «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов на территории Александровского района в 2018-2022 годах»
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта  многоквартирных жилых  домов  на территории  Александровского района в 2018-2022 годах»

	1
	Доля многоквартирных домов, охваченных работами по капитальному ремонту в рамках программы, от общего количества многоквартирных домов
	%
	13
	15
	17
	18
	19

	2
	Доля отремонтированных МКД от общего количества МКД, нуждающихся в капитальном ремонте
	%
	13
	15
	17
	18
	19

	3
	Количество жалоб жильцов ремонтируемых домов на условия проведения и качество ремонта
	Ед.
	2
	2
	1
	1
	1

	4
	Количество лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами и прошедших повышение квалификации
	Чел.
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2 к муниципальной программе «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов на территории Александровского района в 2018-2022 годах»

Перечень мероприятий муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	ОМ
	М

	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых  домов  на территории  Александровского района в 2018-2022 годах»

	1
	01
	Оказание финансовой поддержки управляющим компаниям, товариществам собственников жилья по  проведению капитального ремонта многоквартирных домов
	Администрация района

Администрации сельских поселений

	 2018-2022 гг.
	Сокращение числа многоквартирных домов, требующих проведение капитального ремонта, создание благоприятных условий для снижения социальной напряженности среди населения

	1
	02
	Предоставление межбюджетных трансфертов на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов
	Администрация района, Администрации сельских поселений

	 2018-2022 гг.
	Сокращение числа многоквартирных домов, требующих проведение капитального ремонта, создание благоприятных условий для снижения социальной напряженности среди населения

	1
	03
	Создание условий для управления многоквартирными домами
	Администрация района, Администрации сельских поселений
	2018-2022 гг.
	Повышение уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами.

Приложение 3 к программе «Проведение капитального ремонта

многоквартирных жилых  домов  на территории

Александровского района в 2018-2022 годах»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
муниципального образования «Александровский район»

	Код аналитической программной классификации
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной  классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	ОМ
	М

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	01
	Оказание финансовой поддержки управляющим компаниям, товариществам собственников жилья по  проведению капитального ремонта многоквартирных домов
	Администрация района

Администрации сельских поселений

	901

	1
	02
	Предоставление межбюджетных трансфертов на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов
	Администрация района, Администрации сельских поселений

	901

	1
	03
	Создание условий для управления многоквартирными домами
	Администрация района, Администрации сельских поселений
	901

	13,3
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3

Приложение 4 к программе «Проведение капитального ремонта
многоквартирных жилых  домов  на территории

Александровского района в 2018-2022 годах»
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	«Проведение капитального ремонта

многоквартирных жилых  домов  на территории

Александровского района в 2018-2022 годах»
	Всего
	66,5
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Томской области
	66,5
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3

PAGE
1